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KADI BURHANEDDİN-DULKADİRLİ MÜNASEBETLERi • 

Abdullah KA YA .. 

Özet 
Eratnalılar, Alaaddin Eratna Bey'in vefatından sonra hem Mehmet Bey'in hem 
de onun oğlu Alaaddin Bey'in zayıf kişiliklerinden dolayı tam bir kargaşa içine 
düşmüşlerdi. Kadı Burhaneddin, hizmetinde bulunduğu Eratnalılar'ın bu duru
mundan faydalanarak Sivas'ta saltanatını ilan etti ve burada on sekiz yıl kadar 
hüküm sürecek olan devletini kurdu. 

Kadı Burhaneddin Ahmed'in devlet kurma mücadelesinde Dulkadir beyleri onu 
destekleyerek yardımcı oldular. Hatta Dulkadirli Halil Bey, kardeşi Osman'ı bir 
miktar kuvvetle Kadı Burhaneddin'in emrine vermişti. Kadı Burhaneddin Ah
med ise devletinin kuruluş aşamasında yardımlarını gördüğü, Dulkadlrlilere 
Memluklarla olan mücadelelerinde yardımcı olmuştu. 
Bu yüzden Kadı Burhaneddin'in Memluklarla arası çoğu zaman açık olmuştur. 
Genellikle iyi ilişkiler içinde olan Kadı Burhaneddin ile Dulkadirliler, aralannda 
kız alış verişi ile sıhri (akrabalık) bağlar da oluştursa yağmalanan tüccarlar 
meselesinde olduğu gibi bazen karşı karşiya da gelebiliyorlardı. Biz bu çalış
mamızda Kadı Burhaneddin-Dulkadirll münasebetlerini özelllkle Bezm u Rezm 
ve diğer kaynakların ışığında detayiandırmaya çalışacağız. 

Anahtar Kelimeler: Kadı Burhaneddin, Dulkadirli, Beylikler, Osmanlı. 

Kadi Burhaneddin- Dulkadiri Relationships 

Abstract 

After the death of Alaaddin Bey, Eretnids fell into internal disputes because of 
the frailties of both Mehmet Bey and his son Alaaddin Bey. Taking advantage 
of this turmail of Eretnids, Kadı Burhanettin claimed kingdam In Sivas and 
founded his state there which would last for anather elghteen years. 

Dulkadirids supported Kadi Burhaneddln ın his struggle to establish the state. 
Yet more, Dulkadlri Halil Bey, subordlnated his brother Osman Bey with a 
group of armed force to the directives of Kadı Burhanettin. In return for that, 
Kadı Burhanettin Ahmet Bey helped Dulkadiries in their fıght against Mame
lukes. Hence, Kadı Burhaneddin was usually In bad odour with Mamelukes. 
Although Kadı Burhaneddin and Dulkadiris, who in general built good relation
shlps with each other, were related to each other via intermarrlages, they 
sametimes faced off against each other as in the case of looted merchants.In 
this study, we are trying to detail Kadı Burhaneddin and Dulkadirli relation
shlps in the lig ht of Bezm u Rezm and other resources. 

Key Words: Kadı Burhaneddin, Dulkadirli, Beylicates, Ottoman. 

• Bu çalışına 13-15 Ekim 2011 tarihinde Sivas'ta yapılan Tarihsel Gelişimi İçindeki Oğuz Türkçesi ve Kadı 
Burhaneddin WııslararllSı Çalıştiıyı'nda bildiri olarak sımulmuştux. 
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Kadı Burhan ed din Ahmed Devleti'nin Kurulma Sürecine Genel Bir Bakış 

Uzun süre İlhanlıların Anadolu Genel Valiliğine vekaJ.et eden Emir Eratna, 
Ebu Said Bahadır Han'ın vefah üzerine önce Celayirli Şeyh Hasan'a sonra da 
Memlllk Sultanlığına tabi olmuştu1• Eratna bu hamilik sonucu hem Karaca Bey'e 
hem de rakibi Timurtaş Noyan'ın oğlu Şeyh Küçük Hasan'a karşı Sivas'taki siyasi 
geleceğini güvence altına almış oluyordu2• Bu durum Anadolu'da hakimiyet kur
mak isteyen Memlukların da işine gelmişti Çünkü dalaylı da olsa Eratnalılar vasıta
sıyla bu emellerine ulaşmış oluyorlardı. Ancak Celayirlileri yenilgiye uğratan Ço
banlı Şeyh Hasan, Emir Eratna'nm Anadolu' daki egemenliğine son vermek için 
onun üzerine bir ordu gönderdi Emir Eratna, üzerine gelen Çobanlı ordusunu 1343 
yılında Sivas yakınlarındaki Karanbük (Kerenbük) Ovası'nda bozguna uğrafu3. Bu 
zaferden sonra "Alaeddin"4 unvanıyla bağımsızlığını ilan eden Emir Eratna, devleti
nin merkezini Sivas'tan Kayseri'ye taşıdı ve 1352 yılındas da orada vefat etti6. 

Eratna Bey'in ölümüyle çocukları arasmda çıkan saltanat kavgası otorite boş
luğuna sebep oldu7• Taht kavgasından sonra devletin başına önce Gıyaseddin 
Mehmet sonra da onun on üç yaşındaki oğlu Ali Bey geçti8• Küçük yaşta sultan olan 
Ali Bey, ülke problemlerini halletmesi için devletin'yönetimhıi veziri olan Burha
neddin Ahmet'e bırakıp9, Sivas'tan Kayseri'ye geçti ve burada eğlenceye düştülo. 
Burhaneddin Ahmet'in Dulkadirlilerle ilk münasebeti de bu vezirlik dönemine rast
lamaktadır. Eratnalılar, Erzincan'daki karışıklıklardan istifade ederek Emir Mutah
harten üzerine yürüyüp onu yenilgiye uğrathlar. O da acilen Dulkadiroğlu İbrahim 
Bey ile Akkoyunlu Kutluk Bey' den yardım istedi Gelen bu yardımcı kuvvetler kar
şısında mağlup olan Eratna hükümdan Ali Bey ve veziri :!lti:rhaneddin Ahmet ağır 
kayıplarla geri çekildi ve Erzincan' da tekrar Mutahhartim' e :kalmış oldu 11• 

ı Takiyyılddin Ahmed b. Ali el-Makriil, Kitabü's-Sülnk li-Ma'rüeti Düveli'l-Müluk, (neşr. Muhammed 
Mustafa Ziyade), C II/ll, Mı.s:ırii'l-Cedide 1941, s.431; iHakkı Uzunçarşılı, "Eretna", İA, C4, İstanbul 
1988, s.309; Kemal Göde, Eratn.alılar (1327-1381), Ankara 1994, s.43-45. 

ı Mustafa Demir, Türkiye Selçuklulan ve beylikler Devrinde Sivas Şehri, Sakarya 2005, s.64. 
3 Göde 1994: 54-57 
4 "Aiaeddin" in yanı sıxa "Reşideddin ve Seyfeddin" unvanlanylada arulıruştır.( Halil Edhem (ffidem), 

Kayseri Şehri -Selçuklu Tarihinden Bir Bölüm-, (Haz.Kemal Göde), Ankara 1982, s.13923S; Göde 
1994:62 

s Ölüm tarihihakkında bkz. (Göde 1994: 79-80) 
6 Edhem (ffidem)1982:139; Uzunçarşılı 1968: 170. 
7 Bu otorite boşluğu Bezm u Rezm' de şöyle anlatılmaktadır; "Ülke reissiz bir haneye ve kaptansız bir 

gemiye döndü. Halk düzen ve intizam ipinden boşandl. Fitne çıkaran şeytanlar, hapsolduklan şişeden 
dışan fırladılar. Moğol ve Türkmen serserileri, fesat ve zorbalarla birleşerek, her tarafta baş kaldırdl
lar ... Ellerini zulme, zorbalığa, fitne ve fesada uzattılar. Ayaklannı utanma ve haya çemberinden dışan 
attılar. Her tarafta düzensizlik hakim oldu ..... ". (Aziz B. Erdeşir-i Esterabadi, Bezm u Rezm, -Eğlence 
ve Savaş- (çev. Mürsel Öztürk), Ankara 1990, s.86-87) 

sEdhem (ffidem)1982:139; Uzuriçarşılı 1968:177-181. 
9 Ali Sevim-Yaşar Yücel, Eratna Beyliği, Türkiye TarihiLAnkara 1989, s.422; Uzunçarşılı 1968: 183. 
ıo Esterabadi 1990: 98. 
n Esterabadi 1990: 151-168; Mükrimin H. Yınan~ "Dulkadırlılar", İA, C3, MEB. İstanbul 1993, s. 

656;Yaşar Yücel, Kadı Burhaneddin Ahmed ve Devleti {1344-1398)- Mutahharten ve Erıınıcan Emirli
ği, Ankara 1983, s.39-40. 
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Eratna Emir'i Ali Bey, 1380'de vefat edince yerine yedi yaşındaki ll. Mehmet 
tahta geçirildi. Kadı Burhaneddin, Eratna Emirine atanan naiblerden 1381 yılında 
önce Rükneddin Kılıçarslan'ı daha sonra omm yerine atanan (Kılıçarslan'ın) amcası 
Keyhüsrev' i öldürerek II. Mehmet' e kendisi naib oldut2. 

Eratna Devletinde küçük yaşta çocukların işbaşma gelişi ve zayıf kişiliklerin
den dolayı oluşan kargaşa ortamı, Kadı Burhaneddin'in iktidara giden yolda işlerini 
biraz daha kolaylaşbrnuştı. Eratna emirine rağmen sultan gibi davranan Naib Bur
haneddin Ahmed, 1381 yılının sonbaharmda ll. Mehmet'i hertaraf ederek adına 
para bastırıp hutbe okuttu ve sultanlığını ilan ettii3. 

Görüldüğü üzere Kadı Burhaneddin, Eratna Devleti'nde kadıbk, vezirlik ve 
naiblik görevlerinde bulunduktan sonra bu devletin bakiyesi üzerine yeni devletini 
inşa etmişti. Eratna toprakları üzerinde kurulan Kadı Burhaneddin Ahmet Devleti, 
18 sene kadar hakimiyet sürmüş, fakat bu süre zarfında gerek sınır komşusu devlet
lerle gerekse ülke dahilindeki isyancılarla devamlı savaşmak zorunda kalmıştı. 
Bundan dolayı da huzur ve rahatı bulamamıştı. Bazen dönemin en güçlü devletle
rinden Osmanlı ve Memlill.darla bile savaşmayı göze almıştıı4. 

Çalışmamıza konu olan diğer bir beylik ise Dulkadirliler' dir. Bu beyliğin ku
rulduğu yıllarda Moğol hakimiyeti altında bulunan Türkiye Selçukluları yıkılma 
sürecine girmiş ve toprakları üzerinde yeni yeni beylikler kurulmaya başlamıştı. 
1337 yıllarında Elbistan ve Maraş merkezli olarak Zeyneddin Karaca Beyıs tarafın

dan kurulmuş16 olan Dulkadirliler, iki asra yakın bir süre Anadolu tarihinde etkin 
rol oynayan beyliklerdendi. Dulkadirliler, Osmanlı ile Memlill.dar .arasında tampon 
bir bölge olmuş, bazen Memlill.dara bazen de Osmanlılara bağlı kalmak suretiyle 
varlıklarını idame ettirmişı7 ancak hiçbir dönem bağımsız olamamışlardı. 

Kadı Burhaneddin-Dulkadirli İlişkileri 

Kadı Burhaneddin'in, Safevi, Meml~ Osmanlı, Akkoyunlu, Karakoyunin ve 
Karamanoğulları dışında yakın ilişkide bulunduğu komşularından birisi de Dulka-

12 Esterabadi1990: 197-204; Göde 1994: 127,133; Uzunçarşili 1968:186. 
u Esterabadi 1990: 238; Göde 1994: 134; Sevim ve Yücel1989:423. 
14 Edhem (Eldem)1982:146. 
15 Dukadirlilerin kurucusu olan bey Markizi'de şöyle geçer: Memlılklulara bağlı olarak Birecik (Bikre

Birgi)' de ikamet eden Türkmenlerin başındaki Zeyneddin Kara ca et-Türkmani, Mısır Sultanı en-N asır 
Muhammed b. Kalavun'dan 1317-1318'de emirlik heratı aldı(TakiyiddinAhmed el-Makrlzl, Kitabü's
Süluk Ji..Marifet-i Düveli'l-Mülük, (neşr.M.MZiyade), Cli/1, Kahire 1956, s.177); Dulkadir Beyliği'nin 
kurucusu Zeyneddin Karaca Bey'in babası Hasan Zü!kadir Bey, Selçukluların Bozok kolundan bir 
Türkmen oymağının reisi olduğu halde, Anadolu'ya İran'dan geldiği için "Sasani" unvanını kullanmış
tır.( Bkz. Faruk Sümer; ''Bozok Tarihine Dair Araştırmalar f', D.T.C.F. Cumhuriyet'in 50. Yıiını Anma 
Kitabı, Ankara_ 1973, s. 335; Faruk Sümer, Oğuzlar (Türkmenler) -Tarihleri, Boy Teşkilab, Destanları-, 
İstanbul, 1992, s. 165; MH.Yinanç 1993: Clii, 656; Refet Yinanç, "Dulkadıroğullan", IDVİA, C.IX, İs
tanbul1994,s. 553). 

16 Dulkadirlilerin kuruluş tarihini tarihçiler, bazen 1339-1340, bazen de 1378 olarak göstermişlerdir. 
Ancak MısırTarihinde KaracaBey'in adı 1327-1343 yıllan arasmda anıldığından 1378 yılını savunanla
rın görüşü geçersiz kalmaktadır. ( Edhem (Eldem)1982:149). 

17 Arifi Paşa_ Elbistan ve Maraş'ta Dulkadiroğulları Hiikiimeti, (Editörler: Yaşar Alparslan-Serdar Ya
kar), Kahramanmaraş 2011, s.29. 
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diriller'di Kadı Bu:rhanedclin,..güney sırurlarında yer alan Dulkadirlilere karşı çoğu 
zaman dostça kimi zaman da düşmanca tavırlar sergilemişti. İki devlet arasında 
yaşanan bu ilişkilerde iç ve ağırlıklı olarak dış faktörler etkili olmuştur. Çünkü biraz 
önce saydığımız devlet ve beyliklerin gerek Kadı Burhaneddin gerekse Dulkadirli 
bölgelerinde hakimiyet kurma mücadeleleri bu iki beylik arasındaki ilişkileri de 
şekillendirmişti. Şimdi bu ilişkilerden bahsetmeye çalışalım. 

1- Dulkadirli-Memlı'lk ve Kadı Burhaneddin-Memluk İlişkileri 

Kadı Burhaneddin ve Dulkadirlilerin Memlfıklarla olan ilişkilerinin seyri bu 
iki beyliğin arasındaki münasebetin boyutunu da etkilemiştir. Bunlardan birisinin 
Memlı1klarla arası bozuk olduğunda iki beyliğin birbirlerine daha da yaklaştığını 
görmekteyiz. Örneğin Dulkadirli Karaca beyin Memlı1klar tarafından idam edilişi 
ve bazı beylerinin (Halil Bey gibi) suikastlar sonucu öldürülmesi, Dulkadir Türk
menlerini Mısır hükümetinden uzaklaştırınıştı ıs. 

Kadı Burhaneddin'in, Memlilldarla başlangıçta hiçbir meselesi bulunmuyor
du. Fakat Memlı1klarla arası bozulan Dulkadir beyleri, Kadı Burhaneddin'e sığınıp 
onun himayesini görmeye başlayınca iki devletin arası açıldı. Kadı Burhaneddin, 
devletinin kuruluşunda yardımlarını gördüğü Halil Bey' e Memlfıklarla olan müca
delelerinde daima yardımcı oluyordu. Örneğin Dulkadirli Beyi Şam askerleriyle 
yaptığı bir mücadelede yenilince Harput Kalesi'ne sıkışıp kalmıştı. Kadı Burhaned
din, Dulkadir beyinin imdadına yetişerek onu eski imkaruarına kavuşturdut9. Kadı 
Burhaneddin'in, Halil Bey ve kardeşi Osman ile ittifak halinde oluşu ve Dulkadirli
leri desteklemesi Memlı1klan oldukça kızdırıyordu2o. Men~J:u~lar, Kadı Burhaned
din'i cezalandırmak adına Sivaslı tüccarları mağdur etm~ye başladı. Kadı Burha
neddin' in de onlara misillerneyle karşılık vermesi aralarını iyice bozdu21 • 

Kadı Burhaneddin'in Memlı1klarla bozuşmasında etkili olan diğer bir olayda; 
Halifeye karşı asilik yapan Malatya naibi Mintaş'ın Kadı Burhaneddin tarafından 
desteklenmesiydi. Mısır'a bağlı olan Malatya naibi Mintaş, yaşadığı sıkıntılar yü
zünden Kadı Burhaneddin'e bir elçi göndererek ittifak teklif etti. Eğer yardım gö
rürse karşılığında, Malatya'yı ona vermeyi taahhüt etti22. Memlı1k aleyhine yapılan 
bu tür ittifaklar Mısır hükümeti ile Kadı Burhaneddin'in arasındaki sıkıntılan daha 
da artırıyordu. Kanaatimize göre Dulkadir beyi de bu mücadelede Malatya naibinin 
yanmda yer almıştı. Çünkü Mısır' daki iç kargaşa Çerkes kökerıli Berkuk ile Türk 
kölemenlerin iktidar mücadelesiydi23. Mintaş isyanı 1392 yılında bastırılmış ve Ha
lep kalesinde ölen Mintaş'ın başı kesilerek önce Şam'da dolaştırılıp sonra Kahire'ye 

1s Yücel 1983: 93. 
19 İsmail Hakkı- Rıdvan Nafız, Sivas Şehri, (Haz. Recep Toparlı), Sivas 1998, s.98; İ.Hakkı Uzunçarşılı, 

"Sivas ve Kayseri Hükümdan Kadı Burhaneddin Ahmed", Belleten, XXXTI/126, Ankara 1968, s203. 
2D Demir 2005: 72; Yüce11983: 93. 
21 Yücel1983: 96. 
22 Esterabadi 1990: 316-324. 
23 Esterabadi 1990: 319; Aynca konuyla ilgili olarak bkz., Kazım Yaşar Kopraman, Mısır Memlükleri 

Tarihi, Ankara 1989, s.14-15. 
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yollanmıştır24• Malatya naibi Mintaş ise Türk kölemenlerden olduğuna göre Dulka
dir Türkmenleri ona destek vermişti. 

Diğer taraftan Memlllkluların Halep valisi ile Kadı Burhaneddin, Dulkadirli 
Halil bey meselesi yüzünden 1384' den beri olumsuz ilişkiler içerisindeydi. A ynca 
Malatya valisi Mintaş'ın, Kadı Burhaneddin ile ittifak kurup ona sığınması, 1388'de 
Halep kuvvetlerinin Sivas' a doğru yola çıkmasına sebep oldu. Kadı Burhaneddin,. 
Moğol ve Ermenilerden aldığı yardımlarla MernlUk kuvvetlerini geri kışkırhnış ve 
Yelboga ordusuyla Halep'e dönmek zorunda kalmıştı25. Kadı Burhaneddin ile 
Memlllklar arasında yaşanan bu mücadeleler görüldüğü üzere Dulkadiriller'le olan 
ilişkilerin bir sonucuydu. 

2- Dıılkadirli-Eratna İlişkilerinin Kadı Burhaııeddin Dönemine Yansunaları 

Yukarda da bahsettiğimiz gibi Kadı Burhaneddin, Eratnalılara karşı mücadele 
edip devletini kurarken Dulkadirliler onun yanında yer almışlardı. Kadı Burhaned
din başa geçtikten itibaren Dulkadirliler'in dostluğunu kazanmış ve Eretna hane
danlığına karşı koymak için onlardan yardım talep etmişti. Çünkü Dulkadirli Kara
ca Bey'in idamında Eratna beyinin parınağı vardı. Olay şöyle gelişmişti; Memlllkla
ra karşı bağımsızlık mücadelesi veren Dulkadirli Karaca Bey, yenilgiye uğrayınca 
Sivas'ta Eratna Bey'in oğlu Mehmet' e sığındı26. Fakat Eratna emiri, Karaca Beyi ön
celeri misafir ettiyse de daha sonra Memlllklar' dan çekindiği için onu halifeye tes
lim etti. Mısır'a getirilen Karaca Bey, 1353 yılında Kahire' de M emiilk Sultanı tara
fından idam edildi27. 

Karaca Bey' in Eratnalılar tarafından tutuklanarak Memlllklulara gönderilmesi 
ile mesele kapanmış gibi görünse de sonraki gelişmeler durumun hiç de öyle olma
dığını göstermektedir. Bu olay Dulkadirliler ile, sonuçtan sorumlu tutulan Eratnalar 
arasında intikam duygusunun oluşmasına neden olmuştıı. Karaca Bey' den sonra 
başa geçen Dulkadirli beyleri, fırsat buldukça bu olayın intikamını ·almak için Erat
nalılara karşı saldırgan politikalar izlemiş yahut onlann dÜşmanlarına destek ver
mişlerdi. Kadı Burhaneddin Ahmed'i devlet kurma mücadelesinde Dulkadirli bey
leri, Eratnalılara karşı bu yüzden desteklemişlerdi28. Örneğin Kadı Burhaneddin, 
Eratnalıların Amasya Emir' i Ahmed ile Kazabad'da yaptığı savaşta tehlikeye düşün
ce, Halil adında cesur bir kimsenin yardımıyla canını kurtarabilmişti (1383). Kadı 

24 Altan Çetin, Memlük Devleti'nin Kuzey Sının, Ankara 2009, s.58. 
25 el-Maxkizl1982: C. m, 135 b;Esterabiidi 1990: 325-333; Faruk Sümer, Oğuzlar, İstanbul1999, s260-261; 

Demir 2005: 76-77. 
26 el-Mııkrizi 1982: C.I/ll, 898; R Yinanç 1994: CJX,553; Besim Atalay, Maraş Tarihi ve Coğrafyası, İstan

bul 1973, s.46; Hakkı ve Nafız 1998: 86; İ.Hakkı Uzunçarşılı, "Sivas-Kayseri ve Dolaylarında Eretna 
Devleti", Belle:ten, XXXII/126, Ankara 1968, s.178; Salim Koca, "Anadolu Türk Bey likleri", Genel Türk 
Tarihi, (EditörlerB.Celal Güzel-Ali Birinci), C.4 Yeni Türkiye yay., Ankara 2002, s.300. 

v iHakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri, ITK yay., Ankara 1988, s.l70: Uzunçarşılı 1968: 178; Atalay 
1973: 46; İ.Hakkı Uzunçarşılıoğlu, Anadolu Beylikleri ve Akkoyuiıı, Karakoyunlu Devletleri, Ankara 
1937, s.43; İsmail Altınöz, Dulkadır Eyiilefuıi Kuruluşu ve Gelişmesi, Kahraman Maraş 2009, s.28; 
Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, III, 1935, s.47. 

2B Yücel1983: 93. 
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Burhaneddin ise zor anlarda yarundan ayrılmamış olan Dulkadirli Halil' e hil' at 
giydirip, "Yoldaş Halil" unvanını ile birlikte ona arazi vercfi29. 

Dulkadirli Halil Bey, kardeşi Osman'ı bir miktar kuvvetle birlikte Kadı Bur
haneddin'in emrine vermişse de'10 Osman Bey, zaman zaman Kadı Burhaneddin'e 
zarar veriyordu. Bazen onu hiç olmadık yerlerde yalnız bırakıyor yahut düşmanla
rıyla birlikte hareket ediyordu. Örneğin bir mücadele esnasında Kadı Burhaned
din'in yanındaki Ahi Nevruz, Feridun, Bayezici gibi beylerle birlikte Osman Bey de 
fuar edince, Kadı Burhaneddin Amasya kuvvetleri karşısında zor durumda kalmış 
ordusu iki cenahtan da hezimete uğrarnışh. Kadı Burhaneddin buna rağmen müca
delesine devam edip Yıldız Kalesi'ne doğru çekilmişti. Dulkadirli Osman1ın diğer 
bir hatası da, Kadı Burhan ed din' e karşı yapılması planlanan suikastların içinde yer 
almasıdır. Bu suikast planlarından haberdar olan Kadı Burhaneddin. diğer failieri 
cezalandırırken Feridun ile Dulkadirli Osman Beyi affetti31. Kadı Burhaneddin1in 
Osman Beyi idam etmeyerek/ Harput Kalesinin sahıbi olan kardeşinin yanına git
mesine'lı müsaade etmesinin asıl sebebi Dulkadirlilerle olan dostluğunu bozmak 

istememesindendir. 

Olayların gelişmelerinden de anlaşıldığı üzere Dulkadır Beyi ile Kadı Burha
neddin arasındaki iliŞkiler basit bir dostluğa değil aynı zamanda karşılıklı. yardım
Iaşmaya dayanıyordu. Eratna1ılar dönem.ibozulili Dulkadirli ilişkileri, Burhaneddin 
Ahmed dönemi düzelme yoluna ~ti: . 

3- Kadı Burhaneddin İle Dulkadirliler Arasında Kımılan'Akrabalık Bağları 

Dulkadirli Süli Beyr kızını Kadı Burhaneddin Ah!nei:r e verirken onun kızını 
da oğlu Nasırüddin Bey e alarak iki beylik arasında kız alış verişi ile oluşan bir ak
rabalık bağı k:urmuştu. Fakat bu izdivaca konu olan Kadı Burhaneddin'in eşi ve 
kızının adı bilinınemektedirM. 

Bu akrabalığın gündeme geldiği yerlerden birisi de ':r<adı Burhaneddin'in 
ölümüyle Karayillük Osman ve Erzincan Emrr'i Mutahharten'in Sivas/ı almak iste
mesi olayı idi. Dulkadirli Nasırüddin Bey de Kadı Burhaneddin1in damadı olması 
hasebiyle burasının diğerlerinden daha çok kendi hakkı olduğunu düşünüp şehri 
almak istedi. Ancak şehir halkı istişare ile Sivaiı Osmanlı sultanı Yıldırım Bayezid' e 

teslim etti34• 

4- Kadı Burhaneddin ile Dulkadirlilerin Karşı Karşıya Geldiği Bazı Olaylar 

Genellikle iyi ilişkiler içinde bulunan Kadı Burhaneddin ile Dulkadirliler1 

yağmalanan tüccarlar meselesi yüzünden karşı karşıya gelmişlerdi. Kadı Burhaned
dinr memleketinde ticaretin gelişmesine önem verdiğinden dolayı tedbirler almışh. 
Tüccarlar emniyet içerisinde onun ülkesine gelip gidiyorlardı. 1396 senesinde Sivaslı 

29 Esterabadi 1990:258-260, 275-277; Yücel1983: 68-69, 93 ; Uzunçarşili 1968: 200. 

w Yücel1983: 93. 
3ı Esterabadi 1990: 264-273 
32 Yücel 1983:73. 
33 Hakkı ve Nafız 1998: 113; Uzunçarşili 1968: 240. 
34 Uzunçarşili 1968: 237; Yücel1983:161. 
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tüccarlardan bir kısmı yolda Dulkadirli Türkmen eşkıyalannın mal ve eşyalarını 
yağmaladığından şikayet edip Kadı Burhaneddin' qen yardım istediler. Kadı Burha
neddin, bunların eşyalannı geri almak için para işlerine bakan mutemetlerinden 
birisini Dulkadiroğlu'na göndererek, eşkıyarun aldığı tüccar mallannın iadesini, 
aksi takdirde üzerlerine yürüyerek çok kötü işler yapacağını bildirmişti. Bezm u 
Rezm, bu eşyalar gelene kadar Sultamn bir süre sırurda dahi oturduğunu rivayet 
edetJS. 

5- Kadı Burhaneddin'in Timur'a Karşı İttifak Çalışması ve Dulkadirliler'in 
Konumu 

Timur, Irak-ı Acem, Irak-ı Arab ve Horasan topraklanın istila edip gücünü ar
tırarak Ön Asya ve Anadolu'ya doğru yöneldiğinde bölgede mevcut olan devletler
den biriside Kadı Burhaneddin Devleti idi Timur'un batıya iledeyişi karşısında 
Kadı Burhaneddin ve Memlılk sultanı endişeye düşerek ona karşı savunma tedbirle
rini artınp36 savaş hazırlıklarına başladılar37• 

Bölgedeki beylik ve devletlerin, Timur' a karşı olan tutıım ve davranışı_ onla
rın birbirlerine veya Timur karşısındaki konurnlarına ve durumlarına göre değişi
yordu. Örneğin Karamanoğulları_ gerek Kadı Burhaneddin' e ve gerekse de Osman
lı'ya olan kin ve düşmanlıklarından dolayı onların aleyhine Timur'un Iıakiıniyet 
teklifini hemen kabul etınişti. Timur' a karşı dostluk sergileyenlerden bir diğeri de 
Erzincan Eıniri Mutahharten' dirss. 

Dulkadiroğlu Süli Bey ise, Timur'un Anadolu'daki ilerleyişini merakla izle
mekteydi. Diyarbakır'ın almasından sonra Anadolu'daki beylikler bir bir Tiınur'a 
itaat ediyorlardı. Dulkadiroğlu Süli Bey' de Memlılklara kızgın olduğundan dolayı 
Timur' a müracaat ederek itaatini bildirdi ve onun yanında yer aldı. Hatta onu Suri
ye üzerine sefere teşvik ederek, askerlerine rehber ve yol gösterici olarak kılavuzluk 
yapacağını belirtti39• Oysaki daha evvel Tirnur'un Sivas muhasarası esnasında Dul
kadirliler onun karşısında yer alınış ve Elbistan Türkmenleri. Timur'un ordtisunu 
baskınlarla rahatsızlık vermişti40. Timur ise bu yüzden 1399 yılında Elbistan ve Ma
raş' ı tahrip etınişti41. 

Kadı Burhaneddin'in hakimiyetinde olan Sivas, Anadolu'ya yöneimiş olan 
Timur'un dikkatini çe.."'<en en önemli yerlerdendi. Bundan dolayıdır ki Timur, 1400 

35 Yücel1983:149;Uzunçarşılı 1968:230. 
36 Ester.%adi 1990: 411-426;İsmail Aka, Timur ve Devleti, Ankara 2000, s.19; Yaşar Yücel, Timur'un 

Ortadoğu-Türkiye Seferleri ve Sonuçlan (1393-1402), Ankara 1989, s.ll; Hakkı Dursun Yıldız, "Ti
murlular Devleti", DGBİT, IX, İstanbul1992, s.199-200. 

37 Timur'un gelişine karşı yapılan hazırlıklar ise; Mahir ustalada surun inşa ve tamirini yaptırarak kaleyi 
ve kapılanın tahkim etmektL Duvarlarm üst kısımlarını yükseltip, alt kısımlarmı taş ve kireçlerle sağ
lamlaştırmaktı. Yank ve çatlaklan doldurup onamıaktı. Bu iş bittikten sonra surun eteğine hendekler 
eştirerek suyla doldurttu. Aynca mancınık, arrede gibi savaş araç ve gereçleri hazırlatb.. (Ester§badi 
1990:415-416;Uzunçarşılı 1968: 213). 

38 Aka 2000: 19-20. 
39 Esterabadi 1990: 418;Yıldız 1992: 200;Uzunçarşılı 1968: 213. 
40 Erdoğan Merçil, Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, Ankara 1991, s.292. 
41 Aka 2000: 20-21. 
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yılındaki Anadolu seferinde hedef olarak Sivas'ı belirlemişti42. Burayı alırsa Si
vas'tan hareketle Anadolu'yu daha rahat alacağını düşünmüştü. Timur'un Anado
lu'ya yönelmesi Kadı Burhaneddin'i Meınlı1klulara yakınlaşbmuştı. Hatta Markizl, 
1393 yılında Burhaneddin Ahmed' in, Sultan Berkuk' a itaat ile onun emrini bekledi
ğini bildirmek üzere Kahire'ye elçi gönderdiğini yazar43. Ancak Meınlı1klardan 
olumlu yahut olumsuz bir cevap gelmemiştir. 

Irak taraflarına gelmiş olan Timur, Kadı Burhaneddin' e bir elçi göndererek 
kendisine tabi olmasını istedi. Fakat Burhaneddin Ahmed, gelen elçiye Timur'un 
yaptığı zulümleri sayarak onun iyi hallerinin bulunmadığını söyleyip ona karşı 
müdafaaya kararlı olduğımu bildirdi44• Dulkadirli beyi ise Timur'a karşı oluşan bu 
ittifakta yukarıda da belirttiğimiz gibi Meınlı1klara olan kızgınlığından dolayı Kadı 
Burhaneddin'in yanmda değil karşısıhda yer almamıştı. 

Timur, Suriye ve Anadolu' da kendisiİle cephe alan ittifaka karşı müttefikle
riyle mücadeleye başlarken, Toktamış yüzünden acilen Semerkand' a geri dönmek 
zorunda kaldı. Toktaınış' a karşı Gürcistan üzerine yürüyen Timur, daha sonra da 
Hindistan'a uzun bir sefer düzenledi45• Bir daha ki gelişinde ise Anadolu'daki du
rum çok değişmişti. Gerek Kadı Burhaneddin'in 1398 yılmda Kara Yillük Osman 
tarafından öldürülüşü46 gerekse Memlük sıiltanı Berkfık'uri 1399'da ki ölfunü47 böl
uede Timur'a karşı oluşturulan ittifakın parçalanmasına sebep olmuştu4ll. Bölgede 
;ayılma politikası içinde bulunan Yıldırım Bazeyit ise Timur' a karşı yalnız kalmıştı. 

6- Kadı Burhaııeddin Devleti'nin Soıııı ve Dulkadirlilerin Sivas'ı Almak iste-

me si 

Kadı·Burhaneddin'in ölümüyle Kara Yillük Osman, Sivas'ı kuşatsada ahali 
şehri ona teslim etmedi. Sivas' ı almak isteyenlerde çoğalrmştı. Kara Yillük Osman'ın 
dışmda Erzincan Emlr'i Mutahharten ve Kadı Burhaneddin'in damadı Dulkadirli 
Nasıiüddin Bey de Sivas' ı almak istiyordu. Şehir halkı toplanarak bu durumu istişa
re etti. Halkın bir kısmı Memluk, bir kısmı Karamanoğulları derken bir kısmı da 
Osmanlı himayesini istiyordu. Sonuç olarak Sivas'ın Yıldırım Bayezit'e teslim edil
mesine karar verildi49• Yıldırım Bayezid, Sivas' ı teslim alarak yönetimini oğlu Çelebi 
Mehıned'e verdi Bayezid'e iltica eden Kadı Burhanedinoğlu Eınlr Aıaüddin Ali'ye 

<2 Demir 2005: 83 . 
.u Uzunçarşili 1968: 212 . 
.ı.ı Esterabadi 1990: 418-420; Uzunçarşili 1968: 213; Aka 2000: 20. 

45 Aka 2000: 20-21. 
46 Ölümü hakkında birçok kaynakta farklı rivayetler bulunmaktadır. Kadı Burhaneddin'in ölümünü 

hakkında en geniş bilgi veren Osınarılı tarihçilerinden Kemal Paşa-zade' dir. Ona göre Kara ·Yülük 
Osman, yurdundan ayrılarak kuvvetleri ile birlikte Rum'a gelip Kadı Burhaneddin'e katılıp onun 
hizmetine girrrıiştir. Kadı Burhaneddin'in iltifat ve ikramlanna mazhar olup onun yanında başarılı iş
ler yapmıştır. Ancak Kayseri valisi yüzünden aralan açılınca habersizce geri dönmeye kalkışır. Bunu 
haber alan Kadı Burhaneddin duruma hiddetlenerek az bir kuvvetle peşine düşer. Sonuç olarak onun

la yaptığı Sivas-Karabel civarındaki müca.~elede yenilen Kadı Burhaneddin öldürülür.(Ebu Bekr-i 
Tihrani Kitab-ı Diyarbekiriyye (çev.Mürsel Oztürk), T.C. Ankara 2001, s.1;Yücel 198;!:159). 

47 Kopraman 1989:15. 

48 Aka 2000: 24. 
49 Uzunçarşili 1968: 237; Yücel1983:161. 
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de tırnar verildiği bir çok kaynakta yazıJıdırso. Daha sonra Osmanlı sultanı bu emiri 
Du]kadiroğlulanna elçi olarak gönderip onların kendilerine itaat etmelerini istemiş
ti51. 

Kadı Burhaneddin Ahmet"in Sivas'ta bulunan aile mezarlığında oğlu Meh
met ile Selçuk Hatun adıyla bilinen kızı Rabibe'nin mezarı bulunmaktad.J.r52• 

Sonuç 

Kadı Burhaneddin Devleti'nin Memlfik, Osmanlı ve Karamaoğulları dışmda 
yakın ilişkide bulunduğu komşu devletlerden birisi de güney sınırmda yer alan 
Dulkadirliler' di. Kadı Burhanedd.in_ Dulkadirlilere karşı çoğu zaman dostça kimi 
zaman da düşmanca tavırlar sergilemişti. İki devlet arasmda yaşanan ilişkilerde iç 
ve özellikle dış faktörler etkili olmuştu. 

Kadı Burhaneddin-Dulkadirli ilişkilerde etkili olan faktörlerin bir kısmını şöy
le sıralayabiliriz: 

1- Hiçbir dönem bağımsız olamayan Dulkadirliler'in ya MemiUklu ya da 
Osmanlı denetiminde oluşu. 

2- Kadı Burhaneddin-Dulkadirli ilişkilerinde, her iki beyliğin ayrı ayrı olarak 
Memlı1klarla olan ilişkilerinin boyutu doğrudan etkili olmuştur. 

3- Eratna-Dulkadirli ilişkilerinin Kadı Burhaneddin dönemine yansımalan 

4- Memlfik, Osmanlı, Akkoyunlu, Safevi, Karamanoğullan ve Timur gibi 
devletlerin Kadı Burhaneddin ve Dulkadirli bölgelerinde bilirniyet kurma mücade
leleri. 

5- Timur'un bölgeye gelişi esnasında MemlUkluya kızgın olan Dulkadirli
ler'in, Timur' akarşıKadı Burhaneddin cephesinde yer almayıp, Karamanoğulları ve 
Mutahharten gibi Timur'un itaat çağrısım kabul ederek karşıda yer alması. 

6- Dulkadirli topraklarmdan geçen Sivaslı tüccarlarm Türkmenler tarafından 
rahatsız edilmesi, gibi. 

Kaynakça 

ALTINÖZ, İsmail (2009), Dulkadır EyaJetinin Kuruluşu ve Gelişmesi, Kahraman 
Maraş, Ukde Yayınları. 

AKA, İsmail (2000), Timur ve Devleti, Ankara, Türk Tarih Kurumu Yayınlan 
Arifi Paşa (2011), Elbistan ve Maraş'ta Dulkadiroğulları HükUmeti, Editörler: 

ALP ARSLAN, Yaşar- Serdar Yakar, Kahramanmaraş, Ukde yayınlan. 
ATALAY, Besim (1973), Maraş Tarihi ve Coğrafyası, İstanbul, DizerkoncaMatbaası 
Aziz B. Erdeşir-i Esterabadi (1990}, Bezm u Rezm, Eğlence ve Savaş,( çev. Mürsel Öz

türk), Ankara, Kültür Bakanlığı Yayınları. 

so Yücei 1983:162. 
51 Hakkı ve Nafız 1998:111; Uzunçarşılı 1968:.238. 
sı Eelhem (Eldem)1982:146; Uzunçarşılı 1968: 240. 

cumhuriyet üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Dergisi, 2013, Olt XVII, Sayı: 1 



170 1 Abdullah KAYA 

ÇETİN, Altan (2009), MemlUk Devleti'nin Kuzey Sının, Ankara, Türk Tarih Ku
rumu Yayınları. 

DEMİR, Mustafa (2005), Türkiye Selçuklulan ve beylikler Devrinde Sivas Şehri, 
Sakarya, Sakarya Kitabevi 

Ebu Bekr-i Tihranl Kitab-ı Diyarbekiriyye (2001) (çev.Mürsel Öztürk), Ankara T.C 
Kültür Bakanlığı Yayınlan, 

GÖDE, Kemal (1994), Eratnalılar (1327-1381), Ankara, Türk Tarih Kurumu Yayınları. 
Halil Edhem (Eldem) (1982), Kayseri Şehri -Selçuklu Tarihinden Bir Bölüm-, Haz: 

GÖDE, Kemal, Ankara, Kültür Bakanlığı Yayınları. . 
Hüseyin Büsameddin (1935), Amasya Tarihi, m, İstanbul, Aydınlık Matbaası. 
İsmail Hakkı ve Rıdvan Nafız (1998), Sivas Şehri, Haz: TOP ARU, Recep, Sivas, 

Sivas Ticaret ve Sanayi Odası Yayınları. 
KOCA, Salim (2002), "Anadolu Türk Beylikleri", Genel Türk Tarihi, (Editörler: 

GÜZEL, H.Celal-Ali Birinci), CA, Ankara, Yeni Türkiye Yayınları, 
KOPRAMAN, Kazım Yaşar (1989), Mısır Memlükleri Tarihi, Ankara, Kültür ba

kanlığı Yayınları. 

MERÇİL, Erdoğan (1991), Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, Ankara, Türk Tarih 
Kurumu Yayınları. 

SEVİM, Ali-Yaşar Yücel (1989), Eratna Beyliği, Türkiye Tarihi I, Ankara, 
SÜMER, Faruk (1999), Oğuzlar(Türkrnenler) -Tarihleri, Boy Teşkilatı, Destanları-, 

İstanbul, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı Yayını. 
SÜMER, Faruk (1973), "Bozok Tarihine Dair Araştırmalar I", D.T.CF. Cumhuri

yet'in 50. Yılıru Anma Kitabı, Ankara, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları (s. 
383-396) 1.~ 

Takiyyfrddin Ahmed b. Ali el-Makrizl(1941), Kitabü's-Süluk Ii-Ma'rifeti Düveli'l
Müluk, (neşr. ZİYADE, Muhanınıed Mustafa ), C. II/II, Mısırü'l-Cedide 

UZUNÇARŞILI, iHakkı (1968), "Sivas ve Kayseri Hükümdan Kadı Burhaneddin 
. Ahmed'', Belleten, XXXII/126, Ankara, Türk Tarih Kurumu Yayınları. (s.191-

245) 
UZUNÇARŞILI, İ.Hakkı (1968),"Sivas-Kayseri ve Dalaylannda Eretna Devleti", 

Belleten, XXXII/126, Ankara, Türk Tarih Kurumu Yayınları, (s.161-189). 
UZUNÇARŞILI, iHakkı (1988), Anadolu Beylikleri,Ankara, Türk Tarih Kurumu 

Yayınları. 

UZUNÇARŞILI, İ.Hakkı (1988), "Eretna", İA,. C4, İstanbul. 
UZUNÇARŞILI, İHakkı (1937), Anadolu Beylikleri ve Akkoyulu, Karakoyunin 

Devletleri, Ankara, Türk Tarih Kurumu Yayınları. 
YINANÇ, Mükrimin Halil (1993), "Dulkadırlılar'', İslam Ansiklopedisi, Cilt3, İs

tanbul, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, (s.654-662) 
YİNANÇ, Refet (1994), "Dulkadıroğulları", IDVİA, CIX, İstanbul, (s. 553-557) 
YILDIZ, Hakkı Dursun (1992), "Timurlular Devleti", Doğuştan Günümüze Büyük 

İslam Tarihi IX, İstanbul, Çağ Yayınları. 
YÜCEL, Yaşar (1983), Kadı Burhaneddin Ahmed ve Devleti (1344-1398)- Mutah

harten ve Erzincan Emirliği, Ankara, Sevinç MatbaasL 
YÜCEL, Yaşar (1989), Timur'un Ortadoğu-Türkiye Seferleri ve Sonuçları (1393-

1402), Ankara, Türk Tarih Kurumu Yayınları. 

Cumhuriyet Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Dergisi, 2013, Cilt: XVII, Sayı: 1 




